关于增补 2023 级学生转专业名额工作的通知

各二级学院：

为对接上海战略新兴产业重点领域的发展，助力本市打造“3+6”新型产业

体系，紧紧围绕本市产业发展需求的专业人才培养，学校决定增补先导产业领域

等相关理工类专业转专业计划数，更好地为学生未来在本市急需紧缺领域就业提

供发展空间。具体通知如下：

一、基本原则

（一）坚持公正、公开、公平和择优录取的原则

（二）坚持学生自觉、自愿的原则

（三）坚持服务国家发展战略的原则

（四）坚持促进大学生就业机会的原则

（五）坚持调整优化专业布局的原则

二、申请及录取条件

（一）2023 级在校生（单独招生专业及贯通班学生除外）；

（二）第一学期所有公共基础课程成绩合格（含学期补考成绩）；

（三）转专业综合测评获得通过；

（四）满足转入专业的设定条件；

（五）艺术类与非艺术类专业不可互转。

三、工作程序

（一）提出申请。

自本通知发布之日起，学生在学校官网查询《上海城建职业学院 2023 级学

生转专业增补计划统计表》）（附件 1），根据各二级学院转专业增补计划数和具

体要求，向本人所在二级学院提出转专业申请，并填写《上海城建职业学院学生

转专业申请表》（附件 2）（每位申请转专业学生只能填报一个专业）。申请表由

转出学院填写好意见后根据专业归属流转至对应的转入学院。本次申请截止日期

为 2024 年 1 月 17 日，逾期不再接受申请。

（二）资格初审

各二级学院根据遴选条件对申请学生进行转专业资格初审，并汇总初审通过

的学生转专业情况，填写《上海城建职业学院学生转专业初审汇总表》（附件 3），

打印出来盖好章，于 2024 年 1 月 19 日前交至教务处（电子版汇总表同步发送

教务处）。

（三）综合测评

申请转专业的学生可在 2024 年 1 月 24 日后在学校官网查询有关转专业综

合测评的具体安排，并按时参加转专业综合测评。若不能参加将视为自动放弃，

各二级学院也将不再另行安排综合测评。

（四）录取审批

各二级学院于 2024 年3月6日前根据申请转专业学生第一学期成绩和综合

测评的结果等，拟定各专业拟录取名单，并填写《上海城建职业学院学生转专业

拟录取情况汇总表》，打印出来盖好章并交至教务处（电子版汇总表同步发送教

务处）。

教务处汇总全校转专业拟录取名单，报请学校审批后，于 2024 年 3 月 15

日前发布转专业录取学生名单并在学校官网公示。

（五）手续办理

转专业录取审批结束后一周内，完成所有转专业学生的学籍处理和相关手续

办理。对于正式录取的转专业学生，转入学院需要继续完成纸质《上海城建职业

学院学生转专业申请表》的程序流转，同时积极协调物业后勤部门，做好转专业

学生寝室安排等事项。

四、其他说明

（一）本次增补转专业计划名额主要面向以下专业申请转到理工农医类专业

的学生（这些专业是：大数据与会计专业、国际商务专业、连锁经营与管理专业、

现代物流管理专业、人力资源管理专业、文物修复与保护专业、社会工作专业、

酒店管理与数字化运营专业）。

（二）本次转专业针对的是一般转专业申请，特殊原因（疾病、退役、专业

停招等）导致的转专业不在此次申请之列。

（三）依据《上海城建职业学院转专业管理办法》，学生只有在新生入学后

第一个学期期末，而且仅有一次申请一般类型转专业的机会，其他时间原则上不

再受理此类转专业申请。

（四）学生转专业申请被批准后，不得申请退出。学生转入的年级及班级由

转入学院根据实际情况确定。学生转入新专业后，须按照转入年级专业培养方案，

完成规定课程学习，修满相应学分方能毕业。

（五）学生在原专业取得的公共基础课程学分可直接转入新专业，原专业修

的专业课学分经申请可作为转入专业的公共选修课学分计入。转专业学分认定在

转入新专业后的两周内完成。

（六）批准转专业学生从批准生效之日起开始进入新专业学习。

（七）学生在转专业考核过程中，被发现有弄虚作假或考试作弊行为的，学

校取消其转专业资格，退回原专业，并按照学生违纪处分办法严肃处理。

上海城建职业学院教务处

2024 年 1 月 10 日